3, 10 ἔργο γε arm. : ἀρα γε lat. || 17 τὴν τῶν ἀμφοτέρων... πεῖραν arm. : τὸ ἐν τοῖς ἀμφοτέροις... πεῖρε lat.

Utrorumque autem experientia veram quae est de Deo [Hv 325] et homine agnitionem indidit ei et auxit ejus erga Deum dilectionem; ubi autem augmentum est dilectionis, ibi major gloria Dei virtute perficitur his qui 16 diligunt eum.

3, 2. Refutant igitur potentiam Dei et non contemplantur quod est verum, qui infirmitatem intuentur 32 carnis, virtutem autem ejus qui suscitat eam a mortuis non contemplantur. *Si enim mortale non vivificat et corruptibile non revocat ad incorruptelam^b, jam non 20 potens Deus. Sed quoniam potens est in his omnibus, 36 de initio nostro contemplari debemus, quoniam sumpsit Deus limum de terra et formavit hominem^c. Et quidem multo | difficilius et incredibilius est, ex non existen- Hv 326

3, 25 autem : enim CV || vera CV || de deo : adeo Q || 26 hominem Q^a || 27-28 dilectioni sibi A || 28 ubi C || 30 igitur : enim A || 31 verum : verbum CV || 32 carnis + et fort. expunct. Q || suscitet V || 34 corruptibilem Q || 35 potens,] + est ε || his om. CV

Fr. gr. 5. — JOHANNES DAMASCENUS, *Sacra Parallelia* : CH R (Holl, p. 70). — Ed. Halloix, p. 490. — Voir *Introd.* p. 91.

Εἰ γάρ τὸ θνητὸν οὐ κύωποιεῖ καὶ τὸ φθαρτὸν μὴ ἀνάγει εἰς ἀφθαρσίαν^b, οὐκ ἔστι δυνατός ὁ Θεός. 'Αλλ' ὅτι δυνατός 4 ἔστιν ἐν τούς τοιούτοις πᾶσιν, ἐκ τῆς ἀρχῆς ἡμῶν συννοεῖν δόφείλομεν, ὅτι λαβὼν ὁ Θεός χοῦν ἀπὸ τῆς γῆς, ἐποίησε τὸν ἄνθρωπον^c, καίπερ πολλῷ δυσκολώτερον καὶ ἀπιστότερον ἦν ἐκ μὴ ὄντων ὄστέων τε καὶ νεύρων καὶ τῆς λοιπῆς

Arm. 3, 25-26 experientia — indidit : experientia[m] vera <m> deo et homine agnitione <nem> operata est || 28 dei virtute perficitur : a dei virtute acquir <itur> || 30 refutant igitur : qui autem spernunt || 31 quod est verum : τὸ δλῆθες || infirmitatem add. tantum || 32 autem om. || 33 contemplantur : contemplantes || 34 revocat : erigit || jam : tunc jam || 37 quidem : tamen || 38 est : erat

amour envers son Créateur. L'expérience de l'un et de l'autre a produit en lui la vraie connaissance de Dieu et de l'homme et a accru son amour pour Dieu. Or là où il y a accroissement d'amour, une gloire plus abondante sera procurée par la puissance de Dieu à ceux qui l'aiment.

Dieu peut vivifier la chair, et la chair peut être vivifiée par Dieu.

3, 2. Ils méprisent donc la puissance de Dieu et ne voient pas la vérité, ceux qui arrêtent leurs regards sur la faiblesse de la chair et ne considèrent pas la puissance de celui qui la ressuscite d'entre les morts*. Car, s'il ne vivifiait pas ce qui est mortel et s'il n'élevait pas à l'incorruptibilité ce qui est corruptible^b, Dieu cesserait d'être puissant. Mais, qu'il ait la puissance de réaliser tout cela, notre origine doit nous le faire comprendre, puisque c'est en prenant du limon de la terre que Dieu a modelé^c l'homme^d. Pourtant, lui donner l'être, le créer animal vivant et doué de raison, quand rien n'existe, ni os,